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Pikonkangas on Kangasalla sijaitseva vanha teollisuusalue, joka on päätetty 

muuttaa keskitehokkaaksi asuinalueeksi. Kaupungin päätoiveet ovat harjumaise-

man vaaliminen ja laaja läpikuljettava viheralue.  Työn tilaaja on Suoraman Ele-

mentti Oy, joka omistaa suunnittelualueelta tontteja. 

 

Tämän työn tavoitteena oli suunnitella matala ja tiivis asuinalue, joka elvyttäisi 

teollisuusalueen vahingoittamaa aluetta. Pääperiaatteinani asiakkaan ja kaupun-

gin visioiden lisäksi suunnittelussa oli pihojen ja oleskelualueiden viihtyisyys, eri-

laiset näkymät alueen sisällä, olemassa olevan rakennuskannan kunnioittaminen 

sekä korkeuserojen luomat näkymät alueelta.  

 

Tavoitteena oli myös luoda yhteisöllinen asuinalue, jolla on selvästi oma vahva 

identiteettinsä. Alueen tiiveydelle vastapainoa tuo alueen halkaiseva suuri puis-

toalue, kortteleiden omat sisäpihat ja asukkaiden omat pihat, joissa voi rauhassa 

viettää vapaa-aikaa. Suunnittelutyö tehtiin Archicad 22 -suunnitteluohjelmalla ja 

työn visualisoinnit Lumion-visualisointiohjelmalla. Suunnitelman ratkaisut perus-

tuvat alueen henkeen ja typologiaan, erilaisiin teorioihin asumisesta sekä asian-

omaisten toiveisiin alueen tulevaisuudesta. 

 

Lopullinen suunnitelma oli oma näkemykseni siitä, millainen olisi viihtyisä, matala 

ja tiivis asuinalue. Alue koostuu erilaisista pari-, rivi-, ja kaupunkitaloratkaisuista. 

Viitesuunnitelman on tarkoitus olla pohjana tulevalle asemakaavamuutokselle. 
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ABSTRACT 
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Townplanning for Pikonkangas: 
Designing a Dense and Comfortable Housing Area to Kangasala 
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An old industrial zone in Pikonkangas, Kangasala, has been empty for a few 

years now, after a fire burned down the last factory in the area. The city and the 

client of this study, Suoraman Elementti, want to renew the industrial area to a 

semi-dense housing area. The design area is at the base of a large hill that has 

a rather popular route for outside activities. The hill is a defining aspect of the 

area that the city wants to cherish. 

 

The purpose of this thesis was to design a reference town plan for the client, and 

they will then present the plan for the city officials. The objective was to design 

an area of different types of small houses that is dense and has a strong identity.  

 

The designing itself was made with an architecture program Archicad 22 and vis-

ualizations of the area were made with visualization program Lumion. The plan 

was designed based on the history and attributes of the area, different theories 

about housing and living and the visions of the city and the client. 

 

The final plan is a dense and low-rising housing area that consists of different 

types of pair-, row- and townhouses. The building material in these houses is 

wood that brings texture and life to the plan. The area has wide variations of vistas 

that invite a passerby to explore the whole area. The objective is that the plan is 

so interesting that the city takes it into account when further developing the area 

of Pikonkangas. 

Key words: town plan, small housing, architecture 
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ERITYISSANASTO 

 

 

Archicad Pääasiassa arkkitehtisuunnitteluun tehty ohjelma, jolla 

on helppo mallintaa suunnitelmia. 

 

Lumion Visualisointiohjelma arkkitehdeille, joka on helppo yhdis-

tää käytettävään suunnitteluohjelmaan 

 

Townhouse Eli kaupunkitalo on kaksi- tai kolmikerroksinen ja se teh-

dään kadun välittömään läheisyyteen, sen etupiha tai 

kadunpuoleinen julkisivu kiinni katuun rakennettuna. 

 

Viitesuunnitelma Aluetta kehittäessä alustava suunnitelma, johon voidaan 

viitata asemakaavaa laadittaessa. 

 

Asemakaava Maankäytön suunnittelussa yksityiskohtaisin suunni-

telma, jossa määritellään kunnan alueen käyttö ja raken-

tamisen järjestäminen. 
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1 JOHDANTO 

 

Suomessa kaupungistuminen on suuressa kasvussa ja sen näkee erityisesti pää-

kaupunkiseudulla, Turussa, Tampereella, Oulussa ja Jyväskylässä (Jalkanen, 

Kajaste, Kauppinen, Pakkala & Rosengren 2017, 36). Ihmiset muuttavat joko 

suoraan kasvukeskuksien keskustoihin tai lähellä sijaitseviin kaupunginosiin, 

jotka muodostavat omia yhteisöjä, mutta ovat silti hyvin lähellä suurien kaupun-

kien palveluita. Monet ihmiset eivät halua kuitenkaan liikenteen ytimeen, vaan 

heille oma rauhaisempi alue on yhtä tärkeä kuin lähellä olevat palvelut. Kaupungit 

ovat alkaneet toimimaan ja kehittämään uusia alueita, jotka saisivat muuttavat 

ihmiset valitsemaan juuri heidän kaupunkinsa. Houkuttelevat suunnitteluratkaisut 

ovat kaupungille valttikortti, jotka saattavat olla ratkaiseva tekijä, miksi kuluttaja 

jäisi tiettyyn paikkaan asumaan. 

 

Muuttoliike alkaa jo näkyä kasvukeskuksia ympäröivissä kaupungeissa. Keskuk-

sien nousevat hinnat, kaupunkien parantuva julkinen liikenne sekä suurien kau-

punkien riittämätön tarjonta pientaloasumiselle tuo ihmisiä myös pienempiin kau-

punkeihin (Korpivaara 2008, 13). Näihin lukeutuu myös Tampereen lähellä sijait-

seva Kangasala, jossa kaupungistuminen on voimakasta. Kangasalla on meneil-

lään monia asemakaavahankkeita, joista suurin osa liittyy asuinrakentamiseen 

sekä oman kaupunkibrändin uudistamiseen. Näiden tavoitteena on luoda Kan-

gasalasta houkutteleva vaihtoehto niille, jotka eivät halua asua Tampereella, 

vaan sen läheisyydessä. Kangasalan kaupunki pyrkii suunnittelemaan uusia viih-

tyisiä asuinalueita sekä tiivistämään vanhoja. Tällä hetkellä käynnissä on myös 

muutamia kaavamuutoksia, joihin tämän suunnittelutyön alue lukeutuu. (Kangas-

alan kaupunki 2020).  

 

Pikonkankaan alue on vanha teollisuusalue, josta kaavaillaan pientaloaluetta 

vanhan omakotialueen jatkoksi. Ennen hyvin aktiivinen tehdasalue on pikkuhiljaa 

autioitunut ja lähivuosien tulipalot lopettivat alueen teollisuustoiminnan lähes ko-

konaan (MTV uutiset 2020). Nyt kaupunki haluaa rakentaa alueelle asutusta, joka 

eroaisi vanhasta omakotikaavasta olematta kuitenkaan kerrostalovoittoinen kau-

punkirakenne. Tämän opinnäytetyön tavoitteena on suunnitella viihtyisä ja tiivis 

pientaloalue, joka olisi vetovoimainen ja houkuttelisi alueelle nuoria työssäkäyviä 

aikuisia perheineen.   
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2 LÄHTÖTIEDOT 

 

Jokaisen suunnittelutyön ensimmäinen tehtävä on koota suunniteltavan alueen 

tiedot ja lähteä niiden perusteella luomaan alueelle sopivaa rakennuskantaa ja 

identiteettiä. Alueesta on tarjolla tietoa jonkin verran, sillä siitä on tehty muutamia 

tutkimuksia ja se on ollut kaupungin suunnittelulistalla jo jonkin aikaa. Alueesta 

on vuonna 2010 tehty arkkitehtuurin diplomityö mahdollisen asuinrakentamisen 

aloittamisesta (Lund 2010). Kaupungilla on ollut alue käsittelyssä useissa eri sel-

vityksissä ja asemakaavasuunnitelmissa (Kangasala 2018; Kangasala 2020). 

 

2.1 Pikonkankaan alue 

 

Pikonkankaan alue sijaitsee lähellä Kangasalan keskustaa, noin 20 minuutin ajo-

matkan päästä Tampereelta (Kuva 1). Alueelta on hyvät kulkuyhteydet Tampe-

reelle, sillä se sijaitsee aivan Kangasalantien varrella. Alue sijoittuu suuren Kirk-

koharjun etelärinteelle, joka on myös paljolti ulkoilukäytössä. Se on ollut teolli-

suusaluetta jo 1930-luvulta alkaen, kun Pikon Betoni perusti sinne tehtaansa. 

Alueella on toiminut muun muassa useita soranottajia, suuri kuljetusliike, huolto-

asema, elementtitehdas sekä muita pienempiä toimijoita, joiden jäljiltä maasto on 

suuri huoltamaton pelto. Lisäksi Kirkkoharjusta on louhittu suuri osa pois. (Kan-

gasalan kaupunki 2018.)  

 

 

Kuva 1. Pikonkankaan sijainti (Google Maps 2020, muokattu). 

Tampere 

Kangasala 
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Alue on ollut kaavoitettuna teollisuudelle vuodesta 1952 lähtien (Lund 2010, 12), 

ja voimassa oleva kaava on tehty vuonna 1985 (kuva 3). Teollisuusalueen rajasta 

lähtevä omakotiasutus on syntynyt jälleenrakennuskaudella. (Kangasalan kau-

punki 2018). Pikon Betonin tehdas on ollut tyhjillään jo useita vuosia ja palanut 

useaan otteeseen (MTV uutiset 2020). Myös Suoraman Elementin tehdas joutui 

tulipalon tuhoamaksi vuonna 2018, minkä jälkeen teollisuustoiminta alueella on 

lähes loppunut (Suoraman Elementti 2018). Alueella sijaitsee vielä toiminnassa 

oleva maakaasulaitos, joka näkyy kuvassa 2. 

 

 

Kuva 2. Rakennukset Pikonkankaalla (Kangasala karttapalvelu 2020, muokattu). 

 

 

Kuva 3. Voimassa oleva kaava. (Kangasala karttapalvelu 2020). 

Pikon Betonin 

tehdas 

maakaasulaitos 

Suoraman elementin 

tehtaat 
kaupungin 

varasto 
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2.1.1 Asiakas 

 

Opinnäytetyö käsittelee pääasiassa tilaajan, Suoraman Elementin, omistamia 

tontteja (kuva 4), mutta tavoitteena on suunnitella myös kaupungin tonteille ulot-

tuva pientaloalue. Asiakas on käynyt kaupungin kanssa neuvotteluja, joissa on 

sovittu alueen tulevaisuudesta ja teollisuustonttien muuttamisesta asumistarkoi-

tukseen (Telkki 2019). Suoraman Elementti oli jo vuonna 2018 siirtänyt suurim-

man osan tehdastyöstään Lempäälään, mutta Pikonkankaan tehtaalla tapahtu-

nut tulipalo loppuvuodesta 2018 päätti Suoraman Elementin teollisuustoiminnan 

alueella kokonaan (Suoraman Elementti 2018). Asiakas kertoi myös, että vanhan 

omakotialueen asukkaat eivät ole pitäneet meluisan tehtaan läsnäolosta ja ovat 

huojentuneita sen toiminnan loppumisesta. Asiakas myös toivoi, että alueen 

suunnittelussa otettaisiin tämän hetken asukkaat huomioon siten, ettei ainakaan 

vastustusta alueen kehittämiselle syntyisi heidän toimestaan. (Telkki 2019.) 

 

 

Kuva 4. Asiakkaan omistamat tontit ja pääasiallinen suunnittelualue (Kangasala 

karttapalvelut 2020, muokattu). 
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2.1.2 Kaupungin visio 

 

Kaupungin tavoitteena on luoda rinteen teollisuusalueelle korvaava asuinalue, 

jossa olisi monipuolista kerrostalo- ja pientaloasumista. Kaupungin tarkoituksena 

on keskittää kerrostaloja sekä päiväkoti Pikon Betonin tontille. Suoraman Ele-

mentin ja kaupungin tonteille olisi tarkoitus rakentaa keskitehokasta pientaloasu-

mista. Alueelle olisi tarkoitus tulla runsaita viheralueita, jotka lisäisivät alueen 

houkuttelevuutta ja viihtyvyyttä. Alueen idyllinen harjumaisema on kaupungille 

tärkeä, ja sitä tulisi vaalia. Alueen läpi halutaan kevyen liikenteen yhteyksiä, jotka 

toisivat ulkoilijoita viihtymään alueelle. Kaupunki on todennut, että teollisuustoi-

minnasta luopuminen hyödyntää kaupunkia sekä ympäröivää aluetta runsaasti. 

(Kangasalan kaupunki 2018.) 

 

Pikonkangas on pohjavesialuetta ja teollisuustoiminnan lakkaaminen vähentää 

veden saastumisen riskiä huomattavasti. Tämän ja maaston jyrkkyyden vuoksi 

alueelta vaaditaan hyvää hulevesien hallintaa ja tarkkaa suunnittelua. Uuden ra-

kennetun ympäristön luominen eheyttäisi sorankaivamisen tuhoamaa luontoa. 

(Kangasalan kaupunki 2018.) 

 

Pikon Betonin tontilla sijaitsevalle Valimon alueelle (ks. kuvat 2 ja 5) on jo tehty 

kaavaluonnos, jossa Suoraman Elementin tontteja ei ole vielä hahmottelua pi-

demmälle käsitelty. Arkkitehtitoimisto Noan on UM yhtiöt OY:n tilauksesta suun-

nitellut alueelle luonnoksen vuonna 2018, ja se etenee jatkosuunnitteluun (Arkki-

tehtitoimisto Noan 2018). Hyväksytystä suunnitelmasta näkee, millaista asumista 

ja suunnittelua kaupunki on toivonut. Idässä olevan suuren viheralueen (ks. kuva 

5) olisi tarkoitus jatkua lähes yhtenäisenä myös tämän työn suunnittelualueelle, 

luoden suuren ja viihtyisän puistoalueen koko alueen asukkaille ulkoilukäyttöön.  
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Kuva 5. Viereiselle tontille tehty Valimon alueen viitesuunnitelma (Arkkitehtitoi-

misto Noan 2018). 

 

 

2.1.3 Suunnittelualue 

 

Suunnittelualue koostuu kahdesta Suoraman Elementin tontista sekä niitä ympä-

röivistä kaupungin tonteista (kuva 7). Kaupungin tonteilla on teitä, varasto ja maa-

kaasulaitos, joka kattaa koko keskustan lämpöverkon. Maakaasulaitos on ainoa 

säästettävä kohde alueelta, sillä sitä ei luultavasti korvata vielä lähivuosina, vaik-

kakin maakaasua suunnitellaan korvattavan puuhakkeella (Sydän-Hämeen Lehti 

2018). Alueen maaperä ei ole vahingoittunut samalla laajuudella kuin Pikon Be-

tonin tontti, mutta vuosia kestänyt teollisuustoiminta on saattanut jättää jälkiä 

maaperään, jotka on syytä tutkia tarkkaan ennen rakentamisen aloitusta. Suun-

nitteluun se ei kuitenkaan vaikuta. Alue on pohjavesialuetta ja maastoltaan hyvin 

jyrkkää, minkä vuoksi sen hulevesisuunnittelun tulee olla erityisen tarkkaa. Ton-

teilta on laajat näkymät Kangasalantielle päin, sillä omakotialue laskee myös var-

sin jyrkästi, eikä näin omakotialueen talot ole näkymän esteenä. Suunnittelualue 

on yhteensä 4,4:n hehtaarin kokoinen. Koko itäinen puoli alueesta on lähes ta-

saista ja jyrkkä mäki jakaa alueen itäiseen ja läntiseen osaan (kuva 7). 
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Kuva 6. Asiakkaan ja kaupungin laatima hahmotelma alueen toiminnasta (Seppä 

2019). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 7. Suunnittelualueen rajat, korkeuserot, sekä ympäröivät rakennukset. 

Kaupungin tontit näkyvät sinisellä ja Suoraman elementin tontit vihreällä.  



13 

 

 

 

Kuva 8. Maakaasulaitos Suoraman elementin tontilta nähtynä.  

 

 

Kuva 9. Kaupungin varastorakennus. 
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Kuva 10. Alueen rajaava harju. 

 

Kaupungin hahmotelmassa alueelle tultaisiin kahdesta eri suunnasta, joista ete-

lään ja pohjoiseen jakautuisi kaksi asuinaluetta molemmin puolin. Alueen jakaisi 

kaksi kevyeen liikenteen reittiä, jotka kehittäisi ulkoliikunta mahdollisuuksia alu-

eella. Alueen jakaisi myös varsinainen viheralue, joka jatkuisi koko alueen päästä 

päähän. Hyvät joukkoliikennemahdollisuudet, varsinkin Tampereelle päin, ovat 

tärkeitä alueen myytävyyden sekä halutun asukastiheyden kannalta. Talotyyppi-

jakauma tulee olla monipuolista ja vaihtelevaa, tuoden eloa alueelle, ja sen tulee 

olla mittakaavaltaan olemassa olevan rakennuskantaan sekä ympäristöön sopi-

vaa. Tarkempi kaavaluonnoksen selite kuvassa 11. 
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Kuva 12. Omakotialueelle johtava tie. 

Kuva 11. Kaavaluonnoksen seliteteksti (Seppä 2019). 
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3 SUUNNITTELUN PERIAATTEET JA TEORIA 

 

Suunnittelua aloitettaessa pääperiaatteinani olivat harjun vaaliminen, viheralu-

eet, pihojen ja oleskelualueiden viihtyisyys, erilaiset näkymät alueen sisällä, ole-

massa olevan rakennuskannan kunnioittaminen sekä Suoraman Elementin ton-

tilta aukeava näkymä Kangasalantielle päin. 

 

Arkkitehti Pekka Lahden mukaan matalaa ja tiivistä suunniteltaessa seuraavat 

kriteerit tulisi ottaa huomioon: mataluus, tiiviys, talotyyppi, ihmisläheisyys, kerros-

luku, talokoko, piha, katu, asuntokoot, toteutusmuodot sekä kaupunki ja paikan 

henki (Lahti 2002, 104–105). Pyrin ottamaan nämä osa-alueet huomioon myös 

suunnitelmassani. 

 

3.1 Identiteetti ja mittakaava 

 

Pientaloasuminen on ollut suuressa suosiossa koko 2000-luvun ja sama trendi 

jatkuu edelleen. Pientaloasumisen suosio perustuu elämisen väljyyteen, vapau-

teen ja omatoimisuuteen alueella. Suuret pientaloalueet antavat ihmiselle turvaa, 

rauhaa ja luonnonläheisyyttä, nämä ovat myös asuinympäristön laatutekijöitä tut-

kittaessa aina tärkeimmäksi nousseet arvot. On kuitenkin vältettävä suuren oma-

kotitaloalueiden tai liian tiiviin alueiden syntymistä, sillä ne eivät synnytä paikalle 

viihtyisää asuinaluetta. (Korpivaara 2008, 13–15.) 

 

Näiden asioiden perusteella tiivis ja matala suunnittelu sopii täydellisesti projek-

tiin; alueella tavoitellaan väljän lähiön ja tiiviin keskuksen parhaita ominaisuuksia 

luoden modernin ja viihtyisän asumisympäristön. Halusin, että jokaisella asun-

nolla on oma pihansa ja ympäristönsä, mutta sen ei tarvitse olla kovinkaan iso 

täyttääkseen asukkaiden tarpeita, esimerkiksi oman puutarhan tai auringonotto-

paikan toteuttamiseen.  

 

Halusin luoda alueen mittakaavan ihmisen sekä Kirkonharjun ehdoilla. Asuinalue 

laskeutuisi luontevasti ihmisen silmille, eikä loisi suuria ristiriitoja ympäristön 

kanssa. Mittakaavan muutoksien tulisi olla hallittua, sillä aluesuunnittelu on on-

nistunutta silloin, kun yksityinen, puolijulkinen ja julkinen alue erottuvat selvästi 



17 

 

keskenään. Niiden välillä tulee kuitenkin olla harkittu vuotovaikutus toistensa kes-

ken (Karjalainen & Patokoski 2008, 26). Ihmisläheisyys korostuu matalaa pienta-

loaluetta suunniteltaessa, mutta alueen tulee olla kyllin tiivis, jotta tämänkaltainen 

tunne saadaan saavutettua. Suuret omakotitaloalueet eivät enää tunnu ihmislä-

heiseltä oman kodin ulkopuolella (Lahti 2002, 113). Tavoitteena oli luoda alue, 

joka erottuu selvästi yhtenäisenä ja persoonallisena kokonaisuutena, muttei kui-

tenkaan rikkoisi olemassa olevan omakotitaloalueen rakennuskantaa. 

 

Ihminen luonnollisesti haluaa asuinalueensa olevan erilainen ja helposti tunnis-

tettava alue, jolla on vahva identiteetti. Tämän kaltainen alue ei voi olla kovinkaan 

suurikokoinen ja Pikonkankaan alueelle pystyy luomaan tämänkaltaisen tunnel-

man, jossa asukkaat pystyvät rauhassa harjoittamaan omia intressejään. Alueen 

asukasmäärän kasvaessa liian suureksi naapureiden kanssa luotu yhteisömäi-

sen tunteen saavuttaminen on hankalaa. Amerikkalaisen tutkimuksen mukaan 

pienemmissä yhteisöissä asuvat ihmiset tuntevat olevansa kotona jo ennen 

oman kotitalon saavuttamista ja rauhalliset kotikadut tuntuvat muultakin kuin vain 

liikkumiseen tarkoitetulta tilalta. Kadun elämä tuo iloa myös kodin sisälle, tunkeu-

tumatta liikaa yksityiseen tilaan. (Alexander, Ishikawa & Silverstein 1977, 81–83.) 

 

Tämän kaltainen yhteisöllisyyden tunne on ehkä hieman vieras suomalaisessa 

kulttuurissa, varsinkin klassisessa omakotiasumisympäristössä. Tiiviisti pienellä 

alueella asuttaessa sekä monien oleilu- ja ulkoilumahdollisuuksien läheisyydessä 

saattaa syntyä Suomessakin tiivis naapurustoyhteisö. Myös se, että naapuri tulee 

vastaan ulkoillessa tai pihalla puuhatessa, toisin kuin ahtaalla käytävällä, saattaa 

luoda ilmapiirin paremmalle naapurustolle. Ulkosalit ja erilliset saunarakennukset 

ovat hyviä tapoja kannustaa lähialueen ihmiset kommunikoimaan ja tapamaa-

maan toisiaan. Modernissa asumisessa myös kodin ulkopuolinen viihtyvyys on  

tärkeää. 

 

On myös tärkeää, että alueella on monenlaisia toteutusmuotoja. Suuret rivi- ja 

kaupunkitalot on hyvä kilpailuttaa suunnittelukilpailussa, jolloin alueelle syntyy 

persoonallisia ja innovatiivisia ratkaisuja. Osa pienemmistä rivitaloista rakennut-

tajana toimisi asukas itse, jolloin myös ne ihmiset, jotka haluavat alusta asti vai-

kuttaa oman talonsa toimintoihin ja ulkonäköön saisivat alueelta paikan. Näin 
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myös oman asunnon yksilöllisyys ja erottuminen kasvattaa asuinalueen viihty-

vyyttä ja asukkaan tyytyväisyyttä (Lahti 2002, 113). Rakennuksen mataluuden, 

koon ja pintamateriaalien sääntelyllä kaikkien eri toteutusmuotojen toteuttamat 

rakennukset luovat yhtenäisen asuinalueen. 

 

 

3.2 Materiaalit 

 

Lähtökohtanani oli, että alueen pääasiallinen rakennusmateriaali on sekä raken-

teissa että julkisivuissa puu. Puun ominainen lämpö, tekstuuri ja akustiikka luo 

kodikkaan tunnelman. Se on suomalaiselle tuttu ja luonteva materiaali, johon ra-

kennuskulttuurimme perustuu. Porvoon kaltaiset vanhat puukaupungit ovat suo-

malaisille kansallisaarteita. Näiden kaupunkien värien vivahteikas vaihtelu ja mie-

lenkiintoiset puiset yksityiskohdat ovat osa niiden vetovoimaa. Moderneissa puu-

kortteleissa samankaltaisen tunnelman tavoittelu on puoleensavetävää, mutta se 

tulee tehdä niin ettei rakennuskanta näytä vanhahtavalta. Nykyaikaiset puutalot 

ovat teknisesti korkeatasoisia, ja puurakentamisen haasteet on jo nykyrakenta-

misen keinoin ratkaistu. Koko ajan tiukentuvissa ympäristömääräyksissä puulla 

on iso rooli, sillä sen uusiutuvuus ja ympäristöystävällisyys on ylivoimainen mui-

hin rakennusaineisiin verrattaessa. (Heikkinen 2008, 22–23.) Puujulkisivusta on 

myös moneen ja jo pienellä vaihtelulla (esim. vaaka- ja pystylaudoitus) julkisivuun 

saa täysin uuden ilmeen, alueen yhtenäisyyttä rikkomatta. 

 

 

3.3 Ohikulkijan ja asukkaan näkymät 

 

Halusin, että alueella on vähintään yksi pitkä näkymä, joka tuo alueelle paikan 

tuntua. Alueella vieraileva ulkoilija näkee heti puistoon tullessaan määränpäänsä, 

puiston laidan, josta uusi puistonäkymä aukeaa erilaiselle asuinalueelle. Muut 

pitkät näkymät estyvät rakennuksilla ja saa kulkijan pohtimaan, mitä seuraavan 

kulman takaa paljastuu. Näkymien tarkoitus on myös erottaa alueen julkinen ja 

yksityinen sektori, suljettua sisäpihaa katsoessa ohikulkija ymmärtää alueen ole-

van tarkoitettu vain asukkaille (Kuva 13). 
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Kuva 13. Alueen näkymiä, ote viitesuunnitelmasta. 

 

Asunnoissa oleskelutiloista katsottaessa näkyy kaikille asukkaan oma piha. Oma 

piha sen sijaan avautuu joka asunnolla erilaiseen näkymään. On tärkeää, että 

alueen asunnot on sijoitettu siten, että osa taloista on selvästi julkisempia kuin 

toiset. Toisilla piha avautuu suureen puistomaisemaan, toisilla suljettuun sisäpi-

hanäkymään ja toisilla komeaan maisemaan. Tällaisien vaihtoehtojen tarjoami-

nen on tärkeää, sillä ihmisillä on erilaisia vaatimuksia ja ihanteita kodin ja pihan 

yksityisyydestä (Alexander ym. 1977, 193–195). Näin saavutetaan suurempi koh-

deyleisö asuntojen tarjonnassa. 

 

 

3.4 Luonnokset 

 

Hahmotelmien jälkeen päädyin tekemään pidemmälle kolme hieman pohditum-

paa vaihtoehtoa, jotka esittelin asiakkaalle, ohjaajalle sekä opponoijalleni. Palaut-

teiden ja omien mietteiden perusteella lähdin lopulta tekemään näiden pohjalta 

jatkosuunnittelua. En vielä tässä vaiheessa ottanut osassa suunnitelmissa maa-
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kaasulaitosta huomioon, vaan suunnittelin sen tilalle oman korttelin. Itse suunnit-

teluun käytin Archicad 22 -suunnitteluohjelmaa ja havainnekuviin Lumion-visuali-

sointiohjelmaa sekä GIMP-kuvanmuokkausohjelmaa. 

3.4.1 Vaihtoehto 1 

 

Ensimmäisessä vaihtoehdossa pyrin varsin tiiviiseen, mutta matalakantaiseen 

ratkaisuun. Vaihtoehdossa on vain maksimissaan kaksikerroksisia pientaloja, ja 

näkymiä hallitsee pääasiassa pitkät rivitalot ja kaupunkitalorivistöt. Joissain pai-

koissa maaston korkoerot luovat mielenkiintoisia ratkaisuja talojen pohjissa. Ha-

lusin myös, että puiston alussa, lopussa ja keskellä olisi jotain mielenkiintoista 

nähtävää tai aktiviteettejä. Päädyin loppusuunnitelmassa luopumaan ideasta, 

sillä puiston ja talojen luoma kokonaisuus ja matkalla vaihtuvat näkymät maas-

tonmuotojen ja rakennuksien ansiosta luovat jo mielenkiintoista nähtävää. 

 

Puistoalue on tässä luonnoksessa itselle mieluisin ja luonnollisin. Alueen halki 

kulkeva reitti luo pitkiä näkymiä itä-länsi suunnassa, mutta puiston keskellä on 

mukavasti avointa tilaa, jotta puisto ei tunnu ahtaalta ja putkimaiselta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 14. Luonnos 1. 
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3.4.2 Vaihtoehto 2 

 

Toisessa luonnoksessa otin jo huomioon maakaasulaitoksen. Tämän vaihtoeh-

don pääidea on pitkät ja kaarevat pientalorivistöt, jotka luovat uudenlaisia näky-

miä ja vahvaa identiteettiä alueelle. 

 

Harjun jälkeen olisi korkeampia pienkerrostaloja, joiden jälkeen rakennuskanta 

madaltuisi omakotialuetta kohti. Selviä kortteleita ei tässä luonnoksessa synny 

vaan rakennukset luovat omia putkimaisia kokonaisuuksia. Omat sisäpihat jäävät 

vähäisiksi, mutta puistomaista tilaa on rakennuksien välillä runsaasti. Suoraman 

Elementin tonteilla rakennuskanta jää mielestäni liian väljäksi. 

 

Puisto alkaa viihtyisästi, mutta sen jakautuminen keskellä kahteen haaraan luo 

hieman kiireisen ja ahtaan tunnelman. Puistolle ei myöskään synny kovin avointa 

ja hengittävää tilaa muualla kuin mäen jyrkimmällä kohdalla. 
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Kuva 15. Luonnos 2. 

 

 

3.4.3 Vaihtoehto 3 

 

Kolmannessa luonnoksessa halusin tehdä selvästi omat korttelit, joilla on omat 

suljetut sisäpihat. Tämä on myös ainoa luonnos, jossa päätin, että alueen läpi ei 

pääse kulkemaan autolla. Myös tässä luonnoksessa pitkät rivitalot ja kaupunkita-

lorivistöt hallitsevat katunäkymiä. Rinteen lopussa olisi pienkerrostaloja rajaa-

massa aluetta. Suunnitelman sisäpihat ovat kuitenkin liian pieniä ja autopainot-

teisia. Suuret ”markettimaiset” parkkialueet ja toisten rakennusten seinät hallitse-

vat sisäpihanäkymiä. 

 

Puistolle jäisi avoin kohta alueen pohjoispuolelle, mutta läpikuljettavasta koh-

dasta länsipäädyssä tuli hieman ahdas. Päätin lopulta, että haluan puiston olevan 

suoraviivainen ja läpikuljettava toisin kuin tässä, vaikka tämän luonnoksen rön-

syilevä puisto tuo viheralueelle avaruutta ja omaa tilaa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 15. Luonnos 3.  
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4 SUUNNITELMA 

 

Lähdin pääasiassa viemään ensimmäistä luonnosta eteenpäin, ottaen muutamia 

elementtejä mukaan vaihtoehdosta numero kaksi. Pidin ensimmäisen luonnok-

sen tiiviydestä, puistosta sekä autopaikkojen jäsentelystä. Toisen luonnokset 

kaartavat rivitalot ja kaupunkitalot antavat vahvan identiteetin kadulle ja alueelle. 

Myös asiakas piti kaarevista muodoista, joten otin ne loppusuunnitelmaan mu-

kaan. Päätin luopua kokonaan pienkerrostaloista, sillä ne eivät mielestäni sovi 

alueelle ja rikkoisivat pienkylämäistä identiteettiä, jota pyrin alueelle saavutta-

maan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 16. Alue etelästä ilmasta nähtynä. 

 

 

 

4.1 Asemapiirros 

 

Pikonkankaan alue on erilaisista kytketyistä pientaloista koostuva tiivis pientalo-

alue. Alueella on suuria korkeuseroja, jotka on otettu suunnittelussa ja talojen 

sijoittelussa huomioon. Osa taloista on saanut uniikkeja piirteitä mäelle sijoitet-
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tuna. Keskelle aukeava mäki on pitkä ja loiva kutsuen lapset talvella mäenlas-

kuun ja kesällä pyöräilemään. Puiston jyrkimmässä kohdassa sijaitsee kuntopor-

taat, joista on hyvä aloittaa tai päättää Kirkkoharjun lenkki. Alueen halki johtava 

puistoalue tuo alueelle lisäarvoa ja viihtyvyyttä, sillä lähellä olevat ulkoilumahdol-

lisuudet ovat monille tärkeä arvo. Viheralueen on tarkoitus jatkua yhtenäisenä 

seuraavalle tontille päättyen Valimon alueelle, luoden liikkujalle mielenkiintoisia 

ja vaihtelevia näkymiä. Puisto kutsuu myös muita Kangasalan asukkaita ulkoile-

maan luoden selvästi julkisen osan aluetta. Talojen sijoittelu ja niiden piha-aitauk-

set erottavat julkisen, puolijulkisen sekä yksityisen piha-alueen toisistaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 17. Asemapiirros. 
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Kuva 18. Näkymä puistosta harjulle päin. 

 

 

Alueen talotyypit ovat rivitaloja, paritaloja sekä kaupunkitaloja eli "townhouseja". 

Kaupunkitalo ei ole vielä niin tunnettu asumismuoto Suomessa, mutta ovat eh-

dottomasti alueen valttikortti. Ne muodostavat hyvin kaupunkimaisen ympäristön 

pitäen silti mittakaavan inhimillisenä ja luoden kodinomaista tunnelmaa kaduille. 

Rakennukset ovat kaksi- tai yksikerroksisia, tosin kaupunkitalot voisivat myös olla 

kolmikerroksisia rikkomatta alueen pientalomaisuutta. 

 

Alueen asuinrakennuksissa on noin 16 800 kerrosalaneliömetriä (k-m2), joista 

Suoraman Elementin tonteilla noin 3500 k-m2. Asuntoja on yhteensä 91, joista 32 

Suoraman tonteilla. Kaupunkitaloilla on kaikilla oma autotalli, kun taas muiden 

talojen autopaikoitus on omien kortteleiden pihoilla tai kadun läheisyydessä. Kau-

punkitaloja mukaan lukematta autopaikkojen määrä on mitoitettu 1,5 paikkaa 

asuntoa kohden. Autopaikat on pyritty sijoittelemaan siten, että suuria parkkikent-

tiä ei syntyisi. 
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4.1.1 Viheralueet ja pihat 

 

Yksi olennainen osa suunnitelmaa on sen läpi kulkeva puistoalue. Julkinen viher-

alue elävöittää koko kaupunginosaa ja houkuttelee ulkoilijoita myös suunnittelu-

alueen ulkopuolelta. Ulkoilureitti laajenee keskeltä suureksi oleskelupuistoksi ja 

reitin on tarkoitus jatkua seuraaville asuinalueille. Puiston pohjoispäädystä löytyy 

ulkokuntoilulaitteita, jotka ovat kaikkien käytettävissä. Kuntoilualueen vieressä on 

rankka nousu leveillä portailla, jotka soveltuvat erinomaisesti porrastreenin har-

joittamiseen. Portailta pääsee jatkamaan lenkkiään tai kävelyään kirkonharjun 

laelle. Esteettömästi esimerkiksi lastenvaunujen kanssa mäen päälle pääsee 

puiston keskeltä tai loivempaa päätietä pitkin. 

 

Viihtyvyyden kannalta on tärkeää, että alueella on myös puolijulkisia taloyhtiöiden 

omia oleskelu- ja leikkipihoja. Puolijulkiset pihat on pyritty sijoittelemaan niin, että 

ne tuntuvat jo yksityisimmiltä. 

 

Asuntojen omat pihat on sijoiteltu niin, että niillä olisi auringonvaloa mahdollisim-

man paljon. Pihojen hyvin vaihtelevat näkymät antavat valinnan varaa asuntoa 

etsiville. Pihat rajataan alueella joko pensasaidoin tai puuaidoin säilyttämään ko-

din yksityisyyden (ks. kuvat 16 ja 19).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 19. Tietä lähellä olevat pihat on suojattu aidon ja paikoin tukimuurein. 



27 

 

 

4.1.2 Suoraman Elementin tontit 

 

Asiakkaan tonteilla talot muodostavat selvästi oman korttelinsa, joka tuntuu hyvin 

yksityiseltä. Jokaisella talolla on omat näkymänsä ja asemansa. Osa taloista, ku-

ten etelän paritalot, avautuvat upeisiin näkymiin, kun taas toisten pihat ovat kort-

telin oman yksityisyyden keskellä, jossa saattaa tavata ainoastaan lähimpiä naa-

pureitaan. Oman pihan tärkein tehtävä on yksityisyys päätieltä ja muulta julkiselta 

liikenteeltä, rauhoittaen asukkaan kotia. 

 

Suoraman Elementin tontit on suunniteltu hyvinkin tiiviisti, mutta alueen keskelle 

jää runsaasti oleskelu- ja leikkipihaa. Korttelin sielu on oleskelupihalle avautuva 

erillinen saunarakennus, joka on kaikkien korttelin asukkaiden varattavissa. 

Sauna on tärkeä osa perinteistä suomalaista asumista, mutta laadukas yhteis-

sauna on usein monelle saunojalle tarpeeksi, eikä tällöin omaa saunaa tarvita 

vapauttaen asunnon neliöitä muuhun käyttöön, esimerkiksi vaate- tai kodinhoito-

huoneelle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 20. Näkymän Suoraman tonttien sisäpihalle ja ulkosaunalle. 
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4.1.3 Liikenne 

 

Alueen läpi kulkeva tie mukailee olemassa olevaa Soramontuntietä. Halusin, että 

alueen läpi pääsee myös autolla, että toisen puolen asukkaat eivät joutuisi aja-

maan olemassa olevan omakotialueen läpi. Alueen kuitenkin varsin vähäinen 

asukasmäärä mahdollistaa myös tien laidalle pysäköimisen ja autotallien sijoitta-

misen suoraan tien läheisyyteen. 

 

Alueella on runsaasti kävely- ja pyöräteitä ja alue on suunniteltu pääasiassa ja-

lankulkijan ja pyöräilijän ehdoilla. Leveät kevyelle liikenteelle tarkoitetut väylät an-

tavat kävelijälle tilaa ja turvallisuutta.  

 

 

4.2 Esimerkkipohjaratkaisut 

 

Monipuoliset asuntokoot ja -tyypit vetävät puoleensa eri-ikäisiä asukkaita. On siis 

tarpeen suunnitella alueelle erilaisia pohjaratkaisuja, jotta alueen väestöjakauma 

olisi monipuolista (Lahti 2002, 118; Alexander ym. 1977, 189). Eri-ikäisten ja eri-

laisissa elämänvaiheissa olevien ihmisten kanssa vuorovaikutuksessa oleminen 

on tärkeää jokaisen kehitykselle ja hyvinvoinnille (Alexander ym. 1977, 189–191). 

Pelkkä monipuolinen asuntotarjonta ei kuitenkaan riitä houkuttelemaan alueelle 

kaikenikäisiä asukkaita. Erityyppiset asuinalueet ovat toisille suotuisampia kuin 

toiset. Tämän suunnittelutyön mukaiset asuinalueet vetävät pääasiassa puo-

leensa nuoria perheitä ja pariskuntia, joilla on varaa omistusasuntoon. Pohjat on 

suunniteltu kyseinen kohderyhmä mielessä, tosin talot ovat muuntojoustavia ja 

tarvittaessa muuntuvat kenen tahansa tarpeisiin.  

 

Käsittelen seuraavaksi alueelle suunnittelemiani asuntotyyppejä. Korkeat ja vaih-

televat sisäkatot sekä suuret lattiatasosta alkavat ikkunat tuovat asuntoihin mo-

dernia kosketusta ja persoonallisuutta. Kaupunki- ja rivitaloasunnoissa myös por-

taan alle jäävä tila on pyritty käyttämään hyväksi. Portaan ja olohuoneen erottaa 

puurimoitus, jonka taakse voi esimerkiksi sijoittaa lipaston tai lisää naulakkotilaa 

ja samalla erottaen selvästi kulku- ja oleskelutilat toisistaan (ks. kuva 21). 
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Kuva 21. Sisänäkymä kaupunkitalon olohuoneesta. 

 

4.2.1 Kaupunkitalo eli ”townhouse” 

 

Kaupunkitalo on suomalaiselle varsin tuntematon asumismuoto, mutta se ei eroa 

normaalista rivitaloasumista paljoakaan. Kaupunkitalo on kaksi- tai kolmikerrok-

sinen ja se tehdään kadun välittömään läheisyyteen, sen etupiha tai kadunpuo-

leinen julkisivu kiinni katuun rakennettuna. (Holopainen & Manninen 2006, 7.) 

Kaupunkitaloilla saa pientaloistakin luotua hyvin kaupunkimaista tunnelmaa ja ne 

antavat asuinympäristölle täysin uudenlaisen hengen.  

 

Kaupunkitalo on talotyyppi, joka on suunniteltu pääasiassa korvaavaksi asumis-

muodoksi omakotiasumisesta kiinnostuneille, eli usein siis omistusasumista etsi-

ville lapsiperheille. Asumistyyppejä koskevan tutkimuksen mukaan kaupunkitalo-

asuminen kuitenkin kiinnostaa yhtä laajalti yksinasujia ja pariskuntia. Townhou-

seasumisesta kiinnostuneille tärkeitä arvoja ovat ekologisuus, alueen lapsiystä-

vällisyys ja hyvät ulkoilumahdollisuudet, joita myös Pikonkankaan viitesuunnitel-

mani tarjoaa. Tutkimuksen mukaan kaupunkitalomyönteiset asukkaat olivat myös 

hyvin avoimia ja kiinnostuneita yhteistilaratkaisuille, mutta arvuuttelivat niiden 

realistista toimivuutta. (Huttunen ym. 2015, 54; 59–60; 66–68.) Tosin taloyhtiön 

sauna on toiminut suomalaisessa asumisympäristössä jo vuosia, vaikkakin erilli-

nen saunarakennus, kuten tässä suunnitelmassa, on hieman harvinaisempi.  
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Kaupunkitalo on ratkaisu, joka herättää paljon kiinnostusta ja huomiota asuntoa 

etsivissä. Tämän lisäksi kaupunkitalon luoma vahva alueellinen identiteetti sekä 

sen muuntojoustavuus ovat syitä, miksi suunnittelin alueelle runsaasti town-

house-asumista. Jokaisella kaupunkitalolla on oma autotallinsa, joka on myös 

edellä mainitun tutkimuksen (Huttunen ym.) mukaan halutuin autonsäilytys-

paikka. Alueen läpi kulkevan tien liikenne on niin vähäistä, että suoraan tieltä 

parkkeeraaminen on mahdollista. Autotallin katto on viherkatto, joka luo hauskaa 

tunnelmaa sisäpihoille ja parantaa rakennuksien ekologisuutta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 22. Kaupunkitalon pohjapiirrokset. 

Kuva 23. Kaupunkitalon leikkaus. 
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4.2.2 Rivitalo 

 

Rivitalo on suomalaisille tutumpi asumismuoto, mutta sitä ei enää pidetä köyhän 

perheen asuntona niin kuin asumismuodon alkuaikoina. Alueen rivitalot ovat kau-

punkitalojen kanssa hyvin samankaltaisia, mutta niiden sisäänkäynnit ovat suo-

jaisemmin sisäpihoilla ja niiden autopaikoitukset ovat yhteispaikoilla. Alueelta löy-

tyy hyvin vaihtelevia rivitaloja alueen korkeuserojen vuoksi ja täten antaen jokai-

selle talolle oman tunnistettavan tyylinsä.  

 

Alakerrassa korkeutta lisäämällä saadaan lisää tilantuntua olohuoneeseen. Ylä-

kerrassa epäsymmetrisen harjan elementin ottaminen myös sisälle tuo persoo-

nallista tunnelmaa makuuhuoneisiin.  

 

 

 

 

 

Kuva 24. Suoraman Elementin kaupunkitalorivistö. 
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Kuva 25. Rivitalon pohjapiirrokset. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 26. Rivitalon leikkaus. 
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Kuva 27. Alueen lännen puoleisen tontin rivitalot, joilla on myös omat etupihat. 

 

 

Kuva 28. Kaukolämpökeskusta vastapäätä oleva kaareva rivitalo. Sisälle käy-

dään ensimmäisestä kerroksesta ja oleskelutilat sijaitsevat toisessa kerroksessa. 
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4.2.3 Paritalo 

 

Paritalo on alueen yksikerroksinen vaihtoehto, joka soveltuu paremmin pariskun-

nille tai pienille perheille. Paritalon olohuoneen sisäkatto mukailee jyrkkää harja-

kattoa, luoden komean tunnelman oleskelutiloihin. Iso terassi ja muokattava per-

gola toimii loistavana olohuoneen jatkona luoden samalla julkisivuun modernin 

vivahteen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 29. Paritalon pohjapiirros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 30. Paritalon leikkaus. 
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Kuva 31. Suoraman Elementin tontin etelänpuoleinen paritalo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 32. Näkymä saavuttaessa alueelle lännestä. 
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5 POHDINTA 

 

Pikonkankaan alue on loistava paikka asuntorakentamiselle ja teollisuustoimin-

nan päättyminen on alueen asukkaille ja kaupungille todennäköisesti hyvä uuti-

nen. Myös ympäröivän asuinalueen arvo nousee ja alueen tyhjänä olevien teh-

taiden keräämä ilkivalta loppuu, mikä lisää asukkaiden turvallisuudentunnetta.  

 

Alueen suunnittelu sujui varsin hyvin, mutta alue vaatii esimerkiksi maaperän ja 

hulevesien osalta hyvin tarkkaa tutkintaa ja toimivia ratkaisuja. Nämä asiat ovat 

hieman liian yksityiskohtaisia viitesuunnitelman kannalta, vaikkakin jonkinlaisia 

ratkaisuja olisi näihinkin voinut keksiä. Keskityin pääasiassa asuntosuunnitteluun 

ja alueen viihtyvyyteen. Alueella toimisi myös kolmikerroksiset rakennukset, 

mutta halusin korostaa alueen mataluutta ja olla varovainen, ettei vanhan raken-

nuskannan kanssa syntyisi liian suuria kontrasteja. Noan Arkkitehtien luonnok-

sessa rakennukset ovat korkeampaa ja paikoittain hyvin korkeita. Halusin, että 

tämä suunnittelualue eroaa tuosta suunnitelmasta selvästi myös kerroskorkeuk-

siltaan. Puisto yhdistyy lopulta Valimon alueen viheralueisiin ja halusin, että puis-

ton käyttäjä selvästi huomaa asuinalueiden vaihtuvan.  

 

Maakaasulaitoksen säilyminen alueella on ymmärrettävää, mutta toi hieman 

haastavuutta suunnitteluun. Samankaltaisen rakennuskannan jatkaminen laitok-

sen tilalle on tosin varsin helppoa ja tuo edelleen lisäarvoa alueelle, jos laitos 

päätetään tulevaisuudessa purkaa. Maisemaa hallitsevat piiput eivät kuitenkaan 

aina ole pahitteeksi vaan luovat uniikkia tunnelmaa alueelle, esimerkiksi kuvassa 

32. Toinen alueen isoista haasteista oli alueen maasto. Harju ja näkymät ovat 

alueen valttikortteja, mutta tiivistä suunnitellessa piti tarkasti harkita rakennuksien 

sijoittelua. Sain kuitenkin hyödynnettyä maastonmuotoja ulkoilualueella mäen ja 

ulkoiluportaiden avulla.  Maaston vuoksi myös osa asunnoista on saanut mielen-

kiintoisia ja yksilöllisiä piirteitä. Suoraman Elementin tonteilla suunnittelu oli va-

paampaa, sillä tonttien maasto on lähes tasaista.  

 

Onnistuin viitesuunnitelmassa luomaan sen kaltaista tunnelmaa mitä pyrin saa-

vuttamaan ja mielestäni otin kaupungin ja asiakkaan toiveet myös hyvin huomi-

oon suunnittelussa. Luulen, että suunnitelmani on vanhan alueen asukkaille var-
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sin mieleinen, sillä sen viheralue tarjoaa paljon ulkoilumahdollisuuksia myös alu-

een ulkopuolella asuville. Uusi alue ei myöskään häiritsisi tällä hetkellä käytössä 

olevia harjun päälle johtavia reittejä.  

 

Kaarevien kaupunkitalorivistöjen ansioista täysin tämän kaltaisia alueita ei Suo-

messa kovin montaa ole. Mielestäni kaupunkitaloasuminen on sopivaa alueelle 

ja on myynnissä kiinnostusta herättävä seikka, mutta sen vähäisyys suomalai-

sessa rakentamisessa saattaa vierastaa joitain rakentajia ja suunnittelijoita. Toi-

von, että uudenlaiset ratkaisut, jotka eivät aina ole helpoimpia herättävät kiinnos-

tusta päättäjissä.  
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Viitesuunnitelma
Pikonkankaan alue on erilaisista kytketyistä pientaloista koostuva tiivis
pientaloalue.  Se on viihtyisä matala puutaloalue, jolla on selvästi oma ja
vahva identitteettinsä. Asukkaat tuntisivat olonsa kotoisaksi jo heti
alueelle saavuttaessa, vaikkei oma kotiovi olisi näkyvissä. Kortteleiden
omat isot oleskelu- sekä leikkipihat, sekä pihasauna houkuttelevat ihmisiä
luomaan kontakteja ja tunnelmaa asuntojen ulkopuolelle.

Alueella on suuria korkeuseroja, jotka on otettu suunnittelussa ja talojen
sijoittelussa huomioon. Osa taloista on saanut uniikkeja piirteitä mäelle
sijoitettuna. Keskelle aukeava mäki on pitkä ja loiva kutsuen lapset
talvella mäenlaskuunja kesällä pyöräilemään. Puiston jyrkimmässä
kohdassa sijaitsee kuntoportaat, joista on hyvä aloittaa tai päättää
kirkonharjun lenkki.

Alueen halki johtava puistoalue tuo alueelle lisäarvoa ja viihtyvyyttä ja
lähellä olevat ulkoilumahdollisuudet ovatkin monelle tärkeä arvo.
Viheralueen on tarkoitus jatkua yhtenäisenä seuraavalle tontille päättyen
Valimon alueelle, luoden liikkujalle mielenkiintoisia ja vaihtelevia näkymiä.
Puisto kutsuu myös muita Kangasalan asukkaita ulkoilemaan luoden
selvästi julkisen osan aluetta. Talojen sijoittelu ja niiden piha-aitaukset
erottavat jukisen, puolijulkisen sekä yksityisen piha-alueen toisistaan.

Alueen talotyypit ovat rivitaloja, paritaloja sekä kaupunkitaloja eli
"townhouseja". Kaupunkitalo ei ole vielä niin tunnettu asumismuoto
Suomessa, mutta ovat ehdottomasti alueen valttikortti. Ne muodostavat
hyvin kaupunkimaisen ympäristön pitäen silti mittakaavan inhimmillisenä
ja luoden kodinomaista tunnelmaa kaduille.

Tie

Kevyen
liikenteen väylä

Hulevedet

Oleskelu
/ leikki

Puisto

Piha

Alueen asunnot muodostavat kerrosalaa noin 16 800 k-m2, joista
Suoraman elementin tonteille noin 3500 k-m2. Asuntoja on yhteensä 91,
joista 32 Suoraman tonteilla.

Kaupunkipientaloilla on kaikilla oma autotalli, muiden talojen
autopaikoitus on pihoilla ja paikkojen määrä on mitoitettu 1,5 paikkaa /
per asunto. Autopaikat on pyritty sijoittelemaan siten, ettei suuria
parkkikenttiä syntyisi.
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Suoraman Elementin tonteille talot muodostavat selvästi

oman korttelinsa, joka tuntuu hyvin yksityiseltä. Jokaisella

talolla on omat näkymänsä ja asemansa. Jotkut talot kuten

etelän paritalot avautuvat upeisiin näkymiin ja toisten pihat

taas ovat korttelin oman yksityisyyden keskellä, jossa saattaa

tavata ainoastaan lähimpiä naapureitaan. Mielestäni pihan

tärkein elementti on sen yksityisyys päätieltä ja muulta

liikenteeltä.

Suoraman Elementin tontit on suunniteltu hyvinkin tiiviisti,

mutta alueen keskelle jää runsaasti oleskelu ja leikkipihaa.

Korttelin sielu on oleskelupihalle avautuva erillinen

saunarakennus, joka on kaikkien korttelin asukkaiden

varattavissa. Sauna on tärkeä osa perinteistä suomalaista

asumista, mutta laadukas yhteissauna on usein monelle

saunojalle tarpeeksi, eikä tällöin omaa saunaa välttämättä

tarvita vapauttaen asunnon neliöitä muuhun käyttöön

esimerkiksi vaate- tai kodinhoitohuoneeksi.

Asemapiirros 1:500
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Esimerkkiasunnot : townhouse

Kaupunkitalo on ratkaisu, joka herättää paljon kiinnostusta ja

huomiota asuntoa etsivissä. Tämä, sen luoma vahva

alueellinen identiteetti ja sen muuntojoustavuus ovat syitä,

miksi suunnittelin alueelle runsaasti townhouseasumista.

Jokaisella kaupunkitalolla on oma autotallinsa, joka on myös

usein halutuin autonsäilytyspaikka. Alueen läpi kulkevan tien

liikenne on niin vähäistä, että suoraan tieltä parkkeeraaminen

on mahdollista.

Kaupunkitalo eli townhouse on suomalaiselle varsin

tuntematon asumismuoto, muttei eroa normaalista

rivitaloasumista paljoakaan. Kaupunkitalo on kaksi- tai

kolmikerroksinen ja tehdään kadun välittömään läheisyyteen,

sen etupiha tai kadunpuoleinen julkisivu kiinni katuun

rakennettuna. Kaupunkitalolla saa pientaloistakin luotua

hyvin kaupunkimaista tunnelmaa, ja ne antavat

asuinympäristölle täysin uudenlaisen hengen.
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Leikkaus
mittakaava 1:100

Rivitalo on suomalaisille tutumpi asumismuoto, mutta sitä

enää pidetä köyhän perheen asuntona niin kuin

asumismuodon alkuaikoina. Alueen rivitalot ovat

kaupunkitalojen kanssa hyvin samankaltaisia, mutta niiden

sisäänkäynnit ovat suojaisemmin sisäpihoilla ja niiden

autopaikoitukset ovat yhteispaikoilla. Alueelta löytyy hyvin

vaihtelevia rivitaloja, alueen korkeuserojen vuoksi ja täten

antaen jokaiselle talolle oman tunnistettavan tyylinsä.

Alakerrassa korkeutta lisäämällä saadaan lisää tilantuntua

olohuoneeseen. Yläkerrassa epäsymmetrisen harjan

elementin ottaminen myös sisälle tuo persoonallista

tunnelmaa makuuhuoneisiin.
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Esimerkkiasunnot : paritalo

Paritalo on alueen yksikerroksinen vaihtoehto, joka soveltuu

paremmin pariskunnille tai pienille perheille. Paritalon

olohuoneen sisäkatto mukailee jyrkkää harjakattoa, luoden

komean tunnelman oleskelutiloihin. Iso terassi ja muokattava

pergola toimii loistavana olohuoneen jatkona, luoden samalla

julkisivuun modernin vivahteen.

Pikonkankaan tyyppiset asuinalueet vetävät pääasiassa

puoleensa nuoria perheitä, joilla on varaa omistusasuntoon.

Pohjat on suunniteltu kohderyhmä mielessä, tosin talot ovat

muuntojoustavia ja tarvittaessa muuntuvat kenen tahansa

tarpeisiin.

Korkeat ja vaihtelevat sisäkatot sekä suuret lattiatasosta

alkavat ikkunat tuovat asuntoihin modernia kosketusta ja

persoonallisuutta. Kaupunki- ja rivitaloasunnoissa myös

portaan alle jäävä tila on pyritty käyttämään hyväksi. Portaan

ja olohuoneen erottaa puurimoitus, jonka taakse voi

esimerkiksi sijoittaa lipaston tai lisää naulakkotilaa ja samalla

erottaen selvästi kulku- ja oleskelutilat toisistaan.
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